

Бишкек шаарындагы Свердлов районуна караштуу
№94 жалпы орто билим берүү мектебинин 2020-2021-
окуу жылындагы окуу-тарбия иштериндеги
көйгөйлөргө багытталган анализи.

Бишкек шаарындагы, Свердлов районуна караштуу №94 жалпы орто билим берүү мектебинин 2020-2021-окуу жылындагы окуу-тарбия иштериндеги көйгөйлөргө багытталган анализи

Негизги талдоо объекттери	Окуу-тарбия иштериндеги жетишкендиктер жана милдеттердин ишке ашуусу	Чечилбеген көйгөйлөр. Аларды ишке ашыруудагы тоскоолдуктар	Башкаруунун чечимдери	Комиссиянын чечими
Класс топтомдору, окуучулардын контингенти	<p>№94 жалпы орто билим берүү мектебинде</p> <ul style="list-style-type: none"> - Билим берүү мыйзамдарын ишке ашыруу; - Улуттук жана мамлекеттик программаларды ишке ашыруу; - Окуучуларга сапаттуу билим берүү; - Мектептеги тарбия иштерин жөнгө салуу; - Окутуунун ыкмаларын оздоштуруу менен жаңы технологиялык заманбап билим берүү багыттарында иш алып барууда. <p>Мектепте класс комплектоонун саны - 79. Окуу жылынын башында окуучулардын саны – 2982 окуучу. 1-4-класстарда (башталгыч класста) -39 класс (1439/1360 окуучу). 5-9-класста (ортоңку класстарда) – 35 класс (1382/1329 окуучу). 10-11-класста (жогорку класста) – 5 класс (161/147). Мектепте 2020-2021-окуу жылынын ичинде ар кандай себептер менен 107 окуучу кабыл алынып, 253 окуучу ар кандай шарттары менен мектептен кетишкен. Жыл аягында 2836 окуучу мектепти аяктады. Анын ичинен 1428 эркек бала, 1408 кыздар. 1-класста «Наристе» программасы боюнча -84 окуучу.</p>	<p>Мектептин проектик сыйымдуулугу-960 окуу бирок окуучулардын саны коптугунон кабинеттердин жетишсиздиги. подгруппаларга болгонго кабинеттердин жетишсиздиги. азыркы замандын талабына жараша жаңы техникалык каражаттар менен камсыздоо жана жабдуу маселелери. класста окуучунун ашыкча коп болушу окуучулардын билип сапатына ден соолугуна терс таасирин тийгизет. 2020-2021-окуу жылында окуучулар пандемияга байланыштуу аралыктан окуп жаткандыктан окуучулардын санынын коптугу ар бир окуучу менен мугалимдин ортосундагы өз алдынча иштөөгө убакыт жетишпейт.</p>	<p>Оз участогундагы гана окуучуларды кабыл алуу. Мектепте кээ бир окуучулар социалдык абалы начар, мигранттар жана квартиранттар болгондуктан ата-энелер менен байланышып, мектептин соц педагогу жана психологу балдарды тарбиялоодо көмөк көрсөтүү максатында кызматташууну улантууда.</p>	

<p>Окутуунун жыйынтыгы.</p>	<p>Мектепте окуучулардын жалпы жетишүүсү - 99.8%, билим сапаты – 36.%, СОУ- 44,4%</p> <p>2020-21-окуу жылындагы окуучулардын билим сапатынын салыштырмалуу динамикасы:</p> <p>1-Чейректе – 31%</p> <p>2-Чейректе – 34% (+3%)</p> <p>3-Чейректе – 36,5% (+2.5%)</p> <p>4-Чейректе – 37% (+0,5%)</p> <p>. Отличниктер- 284 окуучу Ударниктер- 631 окуучу «3» жана «4» - 1628 окуучу</p> <p>Жалпы мектеп боюнча жылдык билим сапаты - 36%</p> <p>Бүтүрүүчү 9-класстар боюнча: Жалпы: 225окуучу ЖМАга киргизилди: 223 окуучу ВКК боюнча бошотулду: - Отличниктер – 2 Өзгөчө үлгүдөгү - 1 Билим сапаты 24,3%, Жетишүүсү-100%</p> <p>Бүтүрүүчү 11-класстар боюнча: Жалпы: 73окуучу ЖМАга киргизилди: 73 окуучу ВКК боюнча бошотулду: - Отличниктер – 10 Өзгөчө үлгүдөгү - 1 Билим сапаты 33 %, Жетишүүсү-100%</p>	<p>Мектепте окуучулардын билим сапатынын түшүшүнүн себеби пандемия учурунда аралыктан окууда окуучулар көптөгөн предметтердин жаңыдан өтүлүшү болду. Кээ бир китептердин программага дал келбегени.Ошондуктан кээ бир предметтерден окуучулар “3”, «4» деген баалар менен бир – эки сабактарынан жетишпегендердин көптүгү.</p>	<p>Билим берүүнүн сапаттарына жетишүү үчүн мугалимдер жамааты жаңы технологиялык каражаттарды бекемдөө жана уюштуруу. Ал эми ата-энелер балдарына көп учурда көңүл бурулбагандыктан, мигрант, ажырашкандар, соц. абалдары начар болгондугуна карабастан бирдей билим алуусу зарыл жактарын карап, мектептен жардамдар берилип туруусу</p>	
-----------------------------	---	--	---	--

<p>Педагогикалык кадрлар(сандык-сапаттык курам)</p>	<p>Мектепте жалпы мугалимдердин саны – 106. Жогорку билимдүү -94 Атайын орто билимдүү-12 Билим берүүнүн отличниктери-6</p> <p>5 жылга чейин иштегендер – 41. 5-10-жылга чейин иштегендер – 10, 10-15-жылга чейин иштегендер – 10. 15-25-жылга чейин иштегендер –20 25жылдан жогору -25 Пенсионерлер – 12. Билимин жогорулатуу курстарынан 10 мугалим отүштү.Мугалимдерде оз алдынча билимин оркундотуу боюнча кызыгуу жогорулап эл аралык денгеелдеги онлайн курстарга англис тил,информатика мугалимдери катышты</p>	<p>Мектепте пенсионер мугалимдер аралыктан окутуу учурунда кыйынчылыктар жаралды. Себеби: ар бир мугалим телефон жана ноутбук, компьютер менен иштөөгө чоң аракеттерди жумшап келишүүдө.</p>	<p>Мугалимдер жаңы технологиялык ыкмаларды өздөштүрүп, жаңыланып туруусу зарыл.</p> <p>Педколлективдин катышуусу менен педагогикалык чеберчилик боюнча иштерди улантуу</p>	
<p>Банкаруу ишмердүүлүгү</p>	<p>Мектепте административдик кенеш – директор Ш.ДЖ.ДЖунушова башында турган -10 кишиден турат. Мектептин иши мектептин Уставына, КР</p>			

Конституциясына ылайык түзүлгөн, КР «Билим берүү жөнүндөгү» жана «Мугалимдердин статусу жөнүндөгү» закондорго, «Балдардын укуктары жөнүндөгү конвенцияга» таянуу менен түзүлгөн. Кыргыз Республикасынын юстиция министрлигинин №0006278. 13.05.2011-жылдагы буйруктарынын, мектеп Уставынын каттоо номери 116820-3301-У-е. Мектепте окуу-тарбия иштерин уюштуруу жана мугалимдердин ишмердүүлүгүн жогорулатууда мектеп жетекчилиги учурдун талабына карата иштерди жасап аткарышууда. Мектепти башкаруунун артыкчылыктуу багыттары аныкталган:

- Жаны билим беруу стандартын аныктоону улантуу (директордун ОТИ боюнча орун басарлары Ажыгулова.К.К., Бектурганова.Н.Ш., Касымова.Б.Э.)
- Окуучулардын адеп –ахлактык журум –турумун, патриоттук сезимин, жарандык сезимин калыптандырууга салым кошуп, эффективдуу билим беруунун формаларын жана ыкмаларын оркундоруу (директердун ТИ боюнча орун басары Асанова.М.А.).
- КРнын «Билим беруу жонундо» законунун негизинде «окуу планы» тузулуп жана бекитилген жана анын негизинде сабактардын расписаниеси 1-2- смен боюна онлайн жана офлайн режимдерге тузулгон
- Билим беруу процессин уюштурууда электрондук окутуу жана аралыктан

	<p>окутуу боюнча окуучулар жана мугалимдердин техникалык жабдуулар менен камсыз болушу боюнча мониторинг жүргүзүлдү.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Предметтик мугалимдер жана класс жетекчилер арасындагы байланыш алгоритми, аралыктан окутуунун, жетиш- катыш учетунун таблицасы тузулгон. • Аралыктан окутуу боюнча ата-энелерге маалымат жеткируу мектеп сайты, ата-энелер жана окуучулар чаттары, телефондук байланыш аркылуу жүргүзүлдү • Жыл бою мугалимдер сабак отүү жана иш кагаздарын жүргүзүү козомолго алынган. <p>конкурстарга, долбоорлорго олимпиадага катыштырууда шарттар түзүлүп берилди. Мектепте башталгыч класстардын мугалимдери “Керемет окуу” долбоору менен, ал эми мектептин ОТИ боюнча директордун орун басары Асанова.М.А. Р.Отунбаеванын “Кыздар илимде”, “Жаратман жаштар” долбоорлор алкагында иштешүүдө. Ошону менен катар Ага-Хан фонду “Мектеп-2030” долбоору; мектептеги англис тили, комуз, Футбол, интарсия, бийге мектептин окуучулары бекер катышып келишет. Ошондой эле райондук спорттук иш чаралар «Тогуз коргоол» кыздар командасы-1-орун, «Футбол»3-орун, «Тогуз коргоол» балдар командасы 3-орун ээлешти. Райондук мектептер аралык спорттук иш чарага мугалимдер арасында «Ордо»юну 1-орун, «Аркан тартыш» 3-орун</p>			
--	--	--	--	--

	<p>ээлешти</p>		
<p>Усулдук иштер</p>	<p>Мектептин проблемалык темасы: “Окуучулардын билим сапатын көтөрүүдө жаңы педагогикалык ыкмалардын жана информациялык технологиялардын ролу” деген теманын үстүндө мектептин бардык усулдук бирикмедеги мугалимдери чыгармачылык менен иштешип келишүүдө.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Мугалимдер “Окуучулардын билим сапатын көтөрүүдө жаңы технологиялык ыкмаларды колдонуу” деген теманын үстүндө окуучуларга билим-тарбия беришип, алардын билим алуусуна аракеттерди жасап келишүүдө. • Методикалык иштерди уюштуруу аркылуу мугалимдердин теориялык, методикалык билим денгээлин жогорулатуу (семинар, методикалык окуу). Мектеп планы боюнча семинарлар жана метод окуулар отулду. Мугалимдер билим беруу башкармалыгы уюштурган семинарларга катышты. • Билимин жогорулатуу курстары (КАО) • ZOOM, Google класс, Core, Google MEET телеграмм платформаларын оздоштуруу жана пайдалануу менен сабак отуу <p>Мектептеги усулдук бирикме 10го бөлүнүп, иш алып барышат. Атай кетсек:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Кыргыз тили жана адабияты усулдук бирикмеси; 2. Орус тили жана адабияты; 3. Чет тили усулдук бирикмеси; 4. Информатика усулдук бирикмеси; 5. Башталгыч класстар усулдук бирикмеси; 6. Социалдык-гуманитардык усулдук бирикмеси; 	<p>Быйылкы 2020-2021-окуу жылында кырдаалга байланыштуу окуу аралыктан өтүлүп, мугалимдерге ноутбук, компьютер техникалык каражаттары эн зарыл болду. Бирок бардык эле мугалимдердин акча каражаттары сатып алууга жетишсиз болгондуктан, көбүнчө мугалидер телефон менен сабактарды өтүүгө туура келди. Мында телефондун эси жетишээрлик болбогондуктан, жаңы сабактарды сактоо үчүн мурда өтүлгөн сабактардын иштелмелерин өчүрүүгө туура келди.</p>	<p>Мектеп жетекчилиги тарабынан мугалимдердин ар бир өтүлгөн сабактарын электрондук почта же телеграм менен мектептин компьтерине сактоого буйрук чыгарылып, ар бир метод бирикменин жетекчиси ноутбуктарга өзүнчө папка кылып салууга көзөмөл кылышты.</p>

	<p>7. Табигый илимдер усулдук бирикмеси; 8. Математика усулдук бирикмеси 9.Технология усулдук бирикмеси. 10.Дене тарбиясы усулдук бирикмеси. 2020-2021-окуу жылында өлкөбүздөгү кырдаалга байланыштуу, окуучулардын билим алуусуна көптөгөн аракеттер жасалды. Ар кандай платформалар менен сабактар өтүлдү. Жайтарым байланыштар жүргүзүлдү. Онлайн түрүндө конкурстарга катышып келишти. 2021- жылы «Кут билим» газетасына жарык көргөн сабактын беш тибинин жаңы үлгүлөрү боюнча жаңы сабактын пландары жана мугалимдердин иштери жарыяланууда</p>			
<p>Материалдык – техникалык база</p>	<p>Мектептин материалдык – техникалык базасынын чыңдалышына мектеп жетекчилиги өзгөчө көңүл буруп келүүдө. Мектепте 26 окуу кабинети, 7 кабинетте администрация жайгашкан. Биздин мектепте азыркы учурдун талабына толук жооп бере турган кабинеттерибиз бар. Кыргыз адабияты, биология, башталгыч класстын 5 кабинетинде телевизор коюлган. Ал эми физика, математика, 2 информатика кабинети, химия, башталгыч класстарында – 3 проектор орнотулган. 3 интерактивдүү доскалар колдонулуп келүүдө. Ошондой эле музыка кабинетинде музыкалык центр орнотулуп, хор кружогу өтүлөт. Ал эми химия кабинетинде лабораториялык иш жүргүзүүгө тиешелүү бардык приборлор толук жабдылган.. Мектептин 2-кабатынын фойесинде 1 Интерактивдуу панель окуучулар жана мугалимдер үчүн орнотулган.</p>	<p>Негизинен мектептин материалдык – техникалык базасын чыңдоодо акча каражатынын жетишсиздиги болуп келет. Себеби, ата-энелер тарабынан уюштурулган фонддун жоюлушу.</p>	<p>Мектептин техникалык базасын чыңдоодо жардам бере турган демөөрчүлөрдү табуу, көбүнчө долбоорлор менен иштөө аракетин жүргүзүү.</p>	

	<p>Компьютерлер- 18 Ноутбук-3 Орг техника(принтер,ксерокс)-4 Окуу китептери-22735 штук Корком окуу китептери-192 штук Библиотекалык фонд- 3695906сом 58 тыйын Ортко каршы система АСУ Видео камера-49 Негизинен мектептеги кабинеттер толугу менен дидактикалык материалдар менен учур талабына толук жооп берет. Бул материалдык базаны топтоодо мектеп жетекчиси көптөгөн долбоорлор менен иштешип алынганы белгилүү.</p>			
<p>Мектептин онүгүү планы</p>	<p>№94 -жалпы орто билим берүү мектебинин 2019-2020, 2020-2021, 2021-2022-окуу жылдары үчүн иштелүүчү негизги темадагы, мектептин проблемалык темасынын үстүндө иштоодобуз. Тема: “Окуучулардын билим сапатын көтөрүүдө жаңы педагогикалык ыкмалардын жана информациялык технологиялардын ролу” Максаты: “Окуучулардын билим сапатын көтөрүү, окуучулар алган билимдерин турмушта колдоно билүү”; Ошону менен катар жаңы конуштардагы медициналык кызматты жакшыртуу боюнча Корея эл аралык кызматташтык агенствосу менен бирдикте “Жаш өспүрүмдөргө тиш жууганды үйрөтүү” боюнча долбоор менен иштоо Ал эми 2021-2022-окуу жылдарында өтүлүүчү тренингтердин темасы: “Жолдогу жүрүм-турум маданияты”; “Жол кыймылынын негизги эрежелери», “Балдардын жол-транспорттук кырсыктарынын чыгышынын негизги себептери”киргизилген.</p>	<p>Онүгүү план негизинен 5жылга түзүлүп, анда көптөгөн иштер аткарылып келе жатат. Бирок окуучулардын билим сапатын көтөрүүдө онлайн сабактардын өтүлүшү, окуучулардын сабакка болгон кызыгуусу канааттандыралык болуп, ата-энелердин айтуусу боюнча окуучу мектептегидей билимге анча ээ боло албастыгы, үйдөгү сабак толук кандуу жетишээрлик болбогону ачык – айкын тастыкталды.</p>	<p>Азыркы кырдаалга карап отурбастан мугалимдер окуучулар жана ата-энелер менен тыгыз байланышта болуп, онлайн түрүндө көптөгөн иш-аракеттерди жүргүзүүбүз зарыл.</p>	

	<p>2019-2022-окуу жылдарында мектептин негизги милдеттери: окуучулардын компетенттүүлүгүн калыптандыруу боюнча–эң негизги маселе окуучулардын жеке инсандык касиетин калыптандыруу.</p> <p>2021-2022 оуу жылына карата Перспективалык план.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Жалпы билим берүүчү дисциплиналарынын негиздери жонундо туруктуу билимди калыптандыруу • Окутуунун мотивациялык чойросүн жогорулатуу • Билим берүү сапатын жогорулатуу • Мугалимдердин профессионалдык деңгээлин жогорулатуу • Мониторингди үзгүлтүксүз жүргүзүү (билим берүү областтары боюнча жыйынтык көзөмөл.); • Сабакты кыйынчылык менен өздөштүргөн окуучулар менен иштерди системалуу жүргүзүү 			
--	---	--	--	--

Директор:  Д.Жунушова.Ш.ДЖ.

